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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы: диссертационная работа посвящена
разработке информационной системы моделирования траекторий для
построения роботизированных систем плазменного напыления на импланты
сложной геометро-топологической структуры.

Выпуск титановой продукции в Восточно-Казахстанской области
является важнейшей задачей для дальнейшего использования в медицине. На
сегодняшний день одной из актуальных проблем в эндопротезировании можно
назвать разработку титановых имплантов с использованием роботизированной
техники. Это дает возможность создать поверхности на имплантах, которые
обеспечивают лучшую приживаемость. Также имеются следующие
преимущества: оптимизация обработки, экономия времени, повышение
качества, безвредность для здоровья, точность нанесения, экономия
порошкового материала, проводение альтернативных операций, быстрое
изменение и управление процессом.

Использование современных производственных решений в процессах
напыления имплантов является актуальной задачей на сегодняшний день. Это
одна из задач, решение которой является сложной проблемой, так как на
сегодняшний день не удается создать манипулятор, полностью выполняющий
функции конечностей человека.

Производство и изготовление имплантов является трудоемким процессом.
Он требует выполнения следующих требований: покрытие должно
удовлетворять условию биотолерантности с тканями человека, способность не
вызывать аллергическую реакцию. Для точности нанесения покрытия на
импланты применение роботов является наиболее оптимальным решением [1].

Все вышеизложенное послужило основанием для проведения данного
исследования.

Актуальность данной проблемы обусловлена действием Кодекса
Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» (от 7
июля 2020 года №360-VI ЗРК), который определяет стандарты производства
медицинских изделий, в том числе имплантов и эндопротезов. В статье 235
Разработка лекарственных средств и медицинских изделий определены
основные положения, стандарты разработки медицинских изделий, требования
к разработке медицинских изделий.

Основная идея данной работы заключается в разработке информационной
системы моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры.

Цель исследования – разработка информационной системы
моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры.
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Объект исследования – роботизированные системы плазменного
напыления.

Предмет исследования. Предметом исследования было информационное
и математическое обеспечение системы управления процессом плазменного
напыления на импланты сложной геометро-топологической структуры.

Задачи исследования:
1. Выполнить классификацию имплантов и сформировать хранилище

данных для оптимизации траектории напыления.
2. Создать 3d модели имплантов разных классов.
3. Адаптировать метод интерполяции на основе сплайна Эрмита для

формирования траектории напыления.
4. Построить архитектуру системы и программные траектории напыления

для манипуляционного робота.
Методы исследования.
Средства математического моделирования, трехмерной графики,

имитационного моделирования, робототехники, методы web-
программирования, применялись технологии объектно-ориентированного
программирования.

Научная новизна исследования.
Предложена модель классификации имплантов сложной геометро-

топологической структуры на основе параметрического метода и для каждого
класса имплантов сформирована траектория напыления на основе сплайнов
Эрмита третьего и четвертого порядков.

Научная и практическая значимость работы.
Результаты, полученные в ходе диссертационных исследований,

позволили создать научные основы информационной системы моделирования
траекторий для построения роботизированных систем плазменного напыления
на импланты сложной геометро-топологической структуры. Научные и
практические результаты диссертационной работы получены в ходе
выполнения исследований в рамках проекта программно-целевого
финансирования «0006/ПЦФ-2017 «Выпуск титановой продукции для
дальнейшего использования в медицине». Зарегистрированы программы для
ЭВМ: «Информационная подсистема для работы с базой данных имплантов» от
19 августа 2020 г. №11699», «Информационная система моделирования
траекторий для построения роботизированных систем плазменного напыления
на импланты сложной геометро-топологической структуры» от 16 февраля 2021
г. №15189 (Приложение А). Результаты диссертации перспективны для
создания наукоемкого производства, внедрение в производство
информационной системы моделирования траекторий для построения
роботизированных систем плазменного напыления на импланты сложной
геометро-топологической структуры позволяет оптимизировать процесс
плазменного напыления, экономически эффективно проводить процесс
плазменного напыления. Получен акт внедрения результатов диссертационной
работы (Приложение Б).
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Основные положения диссертационного исследования, выносимые
на защиту:

1. Параметрическая классификация имплантов сложной геометро-
топологической структуры.

2. Модель траектории напыления имплантов сложной геометро-
топологической структуры на основе сплайнов Эрмита третьего и четвертого
порядков.

3. Архитектура системы и программные модули управления процессом
напыления для роботизированных систем плазменного напыления.

Публикации результатов исследования.
По материалам исследования имеются 13 публикаций, из них 5 в

изданиях, которые рекомендованы Комитетом по контролю в сфере
образования и науки, 1 статья в журнале, входящего в базу данных Scopus:
International Journal of Computing (№19(2) 2020, р. 224-232) с процентилем по
CiteScore в базе данных Scopus 55%.

Апробация работы.
Основные результаты исследования изложены на:
– международной научной конференции «Интеллектуальные системы

принятия решений и проблемы вычислительного интеллекта (ІSDMCІ’ 2017)»,
(Зализный порт, 2017 – 22-26 мая);

– 14-й международной научно-практической конференции
„Математическое и программное обеспечение интеллектуальных систем
(MPZIS-2017)” (Днепр, 2017 – 21-22 ноября);

– 5-й международной научно-практической конференции «Winter
InfoCom 2017» (Киев, 2017 – 1-2 декабря);

– международной научной конференции «Интеллектуальные системы
принятия решений и проблемы вычислительного интеллекта (ІSDMCІ’ 2018)»
(Зализный порт, 2018 – 21-27 мая);

– proceedings of International Educational Forum "The Didactic Hub: Europe-
Asia" (Семей, 2018 – 26 апреля);

– международной научно-практической конференции «XVIII
международный научный семинар «Современные проблемы информатики в
экономике, управлении и образовании и преодоления последствий
Чернобыльской катастрофы» (Свитязь, 2018 – 2-8 июля);

– международной научно-практической конференции "Творчество
молодых ученых инновационному развитию Казахстана" (Усть-Каменогорск,
2019).

Структура и содержание диссертационной работы. Диссертационная
работа изложена на 100 страницах компьютерного набора, состоит из введения,
четырех разделов, заключения, библиографии и приложений. Текст
иллюстрирован 29 таблицами, 88 рисунками. Список использованных
источников - 100.
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В первом разделе диссертации представлены результаты анализа
современного состояния и развития технологий создания имплантов для
восстановления потерянных или разрушенных частей скелета человека.
Проведен обзор существующих методов создания имплантов для замены
(усиления) различных частей человеческого тела, методов построения систем
движения манипуляционных роботов при отслеживании сложных траекторий,
методов и систем плазменного напыления на пространственные элементы
сложной геометрической формы.

Рассмотрены технические характеристики технологии, выявлены отличия
их свойств от аналогов. Обосновано использование технологии
микроплазменного напыления.

Во втором разделе диссертации были проанализированы основные типы
имплантов: по их геометрическим размерам составляющих, по типу
применения, по фирмам-изготовителям, по материалам изготовления, по
технологии изготовления.

Были проанализированы существующие методы классификации
имплантов. Рассмотрены основные преимущества и недостатки каждого
подхода.

В результате параметрического метода классификации была разработана
система классификации имплантов по соответствию необходимым условиям
для последующего плазменного напыления.

Для реализации параметрического метода классификации были
определены 11 параметров. Определено 3 класса имплантов. Было отобрано по
3 импланта с первых двух классов имплантов, которые удовлетворяют
предельным параметрам, допустимым при напылении роботом.

Для осуществления процесса напыления было отобрано 6 имплантов, с 1
класса: имплант тазобедренного сустава, имплант голени, плечевого сустава и 2
класса: имплант позвоночный, имплант шейного отдела, имплант суставов
пальцев.

В третьем разделе диссертации процесс напыления имлантов при
помощи роботизированного комплекса был условно разделен на пять этапов.

Были проанализированы основные методы создания 3d моделей объектов
сложной геометро-топологической структуры. Рассмотрены основные
преимущества и недостатки каждого метода. Сделан обзор основного
программного обеспечения, используемого в каждом методе.

Для разработки 3D моделей имплантов был использован сканер SCAN 3D
UNIVERSE, позволяющий восстанавливать размеры детали, и в последующем
по этим данным при помощи программы Geomagic Design X были разработаны
3d модели имплантов и их составляющих.

Оптимальный процесс напыления имплантов был определен следующим
образом:

Имплант устанавливается в захвате манипуляционного робота, который
будет двигать и вращать имплант для напыления его поверхности. Для
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качественного нанесения напыления на поверхность импланта необходимо
выполнение требований:

1. Распылитель напыляет имплант плазменной струей порошок металла,
располагается на расстоянии около 15 см от объекта, угол наклона - 90°.

2. Диаметр пятна напыления должен составлять примерно – 1-5 мм
(большая пористость обеспечивает лучшую приживаемость), толщина слоя
порошка должна составлять 0,05...1,0 мм.

3. Расход титанового порошка при напылении должен составлять
максимум 10-15%.

4. Материал для напыления – титан VT6.
Была рассмотрена задача формирования управляющих сигналов,

построение программных движений робота.
Для моделирования интерполяционного полинома с определенными

координатами и скоростями были использованы сплайн третьего и четвертого
порядков, которые обеспечивают непрерывность второй производной
траектории. Смоделировано решение этой задачи в среде Matlab.

Для моделирования траектории напыления был выбран сплайн Эрмита
четвертого порядка, так как при его использовании выполняется условие
гладкости функции, а также выполняется условие непрерывности второй
производной, и ошибка приближения в данном случае меньше, значит
выполняется условие прохождения по установленной траектории с
определенными скоростями.

В четвертом разделе диссертации было создано приложение
"Информационная система моделирования траекторий для построения
роботизированных систем плазменного напыления на импланты сложной
геометро-топологической структуры" для работы с базой данных имплантов.

Была разработана симуляционная модель движения робота Fanuc по
координатам и скоростям для напыления поверхности импланта.

В заключительном разделе диссертации приводится перечень основных
результатов и выводов диссертационного исследования, исходя из которых,
положения, выносимые на защиту, были подтверждены, дается оценка научной
новизны и практической значимости исследования.

Приложения. Свидетельства о государственной регистрации программы
для ЭВМ, акт внедрения.

http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-x-open-and-closed.jpg
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И РАЗВИТИЕ ТЕХНОЛОГИЙ
СОЗДАНИЯ ИМПЛАНТОВ ДЛЯ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ПОТЕРЯННЫХ
ИЛИ РАЗРУШЕННЫХ ЧАСТЕЙ СКЕЛЕТА ЧЕЛОВЕКА

1.1 Обзор методов создания имплантов для замены (усиления)
различных частей скелета человека

Импланты являются изделиями медицинского назначения, используемые
для замены человеческих поврежденных органов, могут быть также в виде
чипов [2].

Существующие типы имплантирования:
 протезирование зубов;
 кохлеарное имплантирование;
 стволомозговое имплантирование;
 имплантирование клапанов сердца;
 идентификационная имплантация;
 имплантирование сетчатки;
 имплантирование конечностей [3-7].
Виды имплантов
Можно выделить следующие виды классификации имплантов:
По числу включенных элементов бывают эндопротезы, состоящие из

одного, двух или трех компонентов.
По принципу конструкции импланта бывают одно, двухполюсные

протезы.
В зависимости от фиксации импланта различают бесцементную,

цементную, гибридную фиксацию.
Импланты суставов изготавливают из таких материалов как металлы и их

сплавы, полиэтилен, керамика, углерод, оксиниум.
Полиметилметакрилат используется для закрепления импланта [8-15].
Импланты изготавливаются различными способами фрезерования.
Каждый из этих методов имеет свои отличительные преимущества и

недостатки.
Одним из перспективных направлений создания титановых имплантов на

сегодняшний является использование для этих целей 3D принтеров.
Преимуществами такого способа получения имплантов является возможность
создания импланта под конкретного пациента, а также и то, что титановый
имплант позволяет обеспечить правильное распределение нагрузки по всему
объему импланта. 3D технологии позволяют напечатать на 3D-принтере
импланты с особой двояковыпуклой формой, которые помогают конструкции
быть ближе к прилегающей кости [16-19].

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%85%D0%BB%D0%B5%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D1%83%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D1%8B_%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%B4%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%82&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8B_%D1%81%D0%B5%D1%82%D1%87%D0%B0%D1%82%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%82_%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9
http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-x-open-and-closed.jpg
http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-100-booth-and-components-doors-open_interior.jpg
http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-100-grafitec036.jpg
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1.2 Обзор методов построения систем движения манипуляционных
роботов при отслеживании сложных траекторий

Для населения при повреждениях или травмах, которые требуют замены
человеческих органов, использование имплантов позволяет сохранить
работоспособность той или иной части человеческого тела.

Роботизированные комплексы плазменного напыления имплантов
позволяют значительно быстрее решить поставленную задачу по напылению
имплантов биосовместимыми покрытиями.

Комплексы для напыления с интегрированием роботизированных систем
в процессы плазменного напыления деталей дают возможность выйти на более
высокий уровень, а также добиться улучшения свойств поверхностей
имплантов и узлов за счет образования на их поверхностях покрытий с
необходимыми свойствами. Роботизация процессов напыления позволяет
существенно увеличить производительность труда, оптимизировать технологии
обработки деталей, а также сократить время изготовления, повысить качество
продукции, устранить вредные факторы, влияющие на здоровье человека.
Роботы для микроплазменного напыления и программное обеспечение дают
возможность наносить покрытия с высокой точностью, это позволит
существенно сокращать количество используемых материалов, которые
являются дорогими, позволяет осуществлять манипуляции с деталью,
показывать технологические параметры работы и управлять ими в процессе
самого напыления.

Промышленные роботы для напыления используются для выполнений
широкого круга задач. С учётом действительности и дефицитом кадров
необходимой квалификации самыми популярными являются
автоматизированные решения на базе роботов [20].

При помощи роботизированного комплекса возможно выполнение
различных функций движения в производственном процессе, передвижение
устройств и выполнение многих видов операций.

Напыление поверхностей различными материалами:
а) порошками (металлическими, керамическими и металлокерамическими,

специальными композитными материалами);
б) проволоками (из латуни, стали низколегированной, медной,

алюминиевой и т.д.) [21].
Программа FANUC ROBOGUIDE V 9.40 дает возможность симуляции

движения, разрабатываемые модули тестируются и изменяются полностью
автономно, это сокращает время моделирования. Данные можно импортировать
из файлов типа САПР. Программа является простой и легкой для обучения.

Чтобы обеспечить оптимальную конструкцию модуля, с помощью

[…]

имплантов, провести разные операции по редактированию данной категории
(рисунок 58).

Рисунок 58 – Технологии изготовления

Во вкладке Оборудование можно просмотреть основные виды
оборудования, используемые для изготовления имплантов, провести разные
операции по редактированию данной категории (рисунок 59).
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Рисунок 59 – Оборудование

Во вкладке ПО можно просмотреть программное обеспечение, которое
состоит из приложений, встроенных модулей, используемое для работы при
изготовлении имплантов, провести разные операции по редактированию
данной категории (рисунок 60).

Рисунок 60 – Программное обеспечение

Во вкладке Производители имплантов можно просмотреть основных
производителей имплантов, применяющих методы плазменного и
микроплазменного напыления, провести разные операции по редактированию
данной категории (рисунок 61).
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Рисунок 61 – Производители имплантов

Во вкладке Способы напыления можно просмотреть способы напыления,
которые используются при плазменном и микроплазменном напылении
имплантов в установках напыления, провести разные операции по
редактированию данной категории (рисунок 62).

Рисунок 62 – Способы напыления

Во вкладке Типы напыления можно просмотреть типы напыления
имплантов, которые используются при напылении имплантов в установках
напыления, провести разные операции по редактированию данной категории
(рисунок 63).
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Рисунок 63 – Типы напыления

Во вкладке Вспомогательное оборудование можно просмотреть
Вспомогательное оборудование, используемое при производстве имплантов,
провести разные операции по редактированию данной категории (рисунок 64).

Рисунок 64 – Вспомогательное оборудование

Во вкладке Производители установок можно просмотреть основных
Производителей установок плазменного напыления, провести разные операции
по редактированию данной категории (рисунок 65).
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Рисунок 65 – Производители установок

В категории Импланты есть 2 вкладки Импланты и Физические размеры
имплантов.

Во вкладке Импланты можно проделать операции с имплантами и
физическими размерами имплантов (рисунок 66). В этой таблице размещена
информация по видам имплантов: тип импланта, материал изготовления
импланта, фирма-производитель, оборудование, на котором изготавливается
имплант, программное обеспечении, используемое при изготовлении импланта,
веб-сайты производителя.

Рисунок 66 – Импланты

Во вкладке Добавить новую запись в таблицу «Импланты» можно
добавить новый тип импланта со всеми характеристиками (рисунок 67).
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Рисунок 67 – Импланты

Во вкладке Физические размеры имплантов можно просмотреть основные
параметры имплантов: длину, диаметр, ширину, длину дуги, длину зажима,
диаметр зажима, длина прямоугольника, высота, длина проксимального стебля,
длина дистального стебля, диаметр стебля. Эти физические параметры
имплантов используются при отборе имплантов параметрическим методом для
последующего напыления (рисунки 68, 69).

Рисунок 68 – Физические размеры имплантов
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Рисунок 69 – Добавление записи в таблицу «Физические размеры имплантов»

Во вкладке Установки плазменного напыления можно просмотреть
основную информацию по существующим установкам плазменного и
микроплазменного напыления: название установок, способ напыления, тип
напыления, расстояние до напыляемого объекта, вспомогательное
оборудование, используемое при плазменном напылении, фирма-
производитель данной установки (рисунки 70, 71).

Рисунок 70 – Установки плазменного напыления
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Рисунок 71 – Добавление записи в таблицу «Установки плазменного
напыления»

Вкладка Координаты содержит информацию по табличным данным о
координатах робота, которые используются для построения траектории
движения робота Fanuc LR Mate 200id в виртуальном симуляторе Roboguide.
J-значение обобщенной координаты робота, t- время движения робота (задается
в секундах), v – скорость движения робота (рисунки 72, 73) [99, 100].

Рисунок 72 – Координаты
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Рисунок 73 – Добавление записи в таблицу «Координаты»

4.3 Моделирование плазменного напыления поверхности имплантов
Для моделирования траекторий с базы данных имплантов в MS SQL

Server Management Studio передаются координаты, время и скорость движения
в среду Matlab, где затем по ним строится сплайн Эрмита четвертого порядка. С
целью программной реализации движений робота манипулятора,
разработанные модели имплантов передаются в программу для симуляции
робота Roboguide V 9.40.

Загружаем промежуточные значения координат, найденные по сплайну
Эрмита четвертого порядка, в данную программу.

Этапы разработки симуляционной программы движения робота для
напыления импланта по выбранной траектории можно представить следующим
образом (рисунок 74).
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Рисунок 74 – Этапы создания симуляционной программы

1-этап. Выбор модели робота
Программа FANUC ROBOGUIDE V 9.40 дает возможность выбора

модели робота и установления всех необходимых опций. Выбираем тип робота
Fanuc LR Mate 200 id (рисунок 75).
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Рисунок 75 – Выбор робота

2-этап. Установка параметров робота (рисунок 76)

Рисунок 76 – Установка опций

3-этап. Импорт детали
После выбора робота и установки необходимых опций импортируем

модель импланта из Geomagic Design X в формате *.igs в Roboguide
(рисунок 77).
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Рисунок 77 – Импорт 3d модели импланта

4-этап. Настройка свойств детали
На этом этапе настраиваются свойства осей, относительно которых

расположена деталь, устанавливаются размеры детали.
5-этап. Задание позиций движения
Затем задается движение робота. Используя опцию Определение

положения в точке задаем нужные координаты для каждой позиции
(рисунок 78).

Рисунок 78 – Задание позиций робота

По переданным координатам и значениям скорости созданные цели
объединяются в группы целей (рисунок 79).
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Рисунок 79 – Задание группы целей

6-этап. Генерирование программы движения
По группе целей строится симуляция программы движения (рисунок 80,

81, 82).

Рисунок 80 – Настройка свойств позиций
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Рисунок 81 – Настройка свойств движений

Рисунок 82 – Настройка свойств ТР-программы
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После установления всех свойств ТР-программы генерируется движение
робота по обозначенным позициям (Приложение В).

Было построено генерирование движения робота для отобранных шести
имплантов (рисунки 83, 84, 85, 86, 87, 88).

Рисунок 83 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта
тазобедренного сустава

Рисунок 84 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта голени

http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-x-open-and-closed.jpg
http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-100-booth-and-components-doors-open_interior.jpg
http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-100-grafitec036.jpg

91

Рисунок 85 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта
позвоночного

Рисунок 86 – Генерирование ТР программы для составляющей шейного
импланта
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Рисунок 87 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта
суставов пальцев

Рисунок 88 – Генерирование ТР программы составляющей импланта плечевого
сустава
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Выводы к разделу 4
По результатам исследований по данной главе создано приложение

"Информационная система моделирования траекторий для построения
роботизированных систем плазменного напыления на импланты сложной
геометро-топологической структуры", позволяющая работать с базой данных
имплантов. Приложение предназначено для: учета существующих и возможных
имплантов различных производителей; просмотра данных имплантов по типу
применения и материала изготовления; просмотра данных имплантов по
геометро-топологическим размерам составляющих; просмотра данных
программного обеспечения при построении 3d моделей имплантов для станков
с ЧПУ; учета физических размеров имплантов; обновления, записи элементов,
добавления новых полей.

Была разработана модель движения робота по координатам и скоростям
для напыления поверхности импланта. Для этого были проделаны следующие
шаги: для моделирования траекторий с базы данных имплантов в MS SQL
Server Management Studio были переданы координаты, время и скорость
движения в среду Matlab, где затем по ним был построен сплайн четвертого
порядка с использованием полиномов Эрмита.

Для построения программных движений робота Fanuc LR Mate 200id7,
выбранные 3D модели имплантов были загружены в симулятор движений
Roboguide V 9.40 и по координатам были сгенерировано движение робота для
напыления шести видов отобранных имплантов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная диссертационная работа представляет теоретическое и
экспериментальное исследование по разработке информационной системы
моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры.

В результате проведенных исследований на основе параметрического
метода классификации была разработана система классификации имплантов по
возможности напыления при помощи манипуляционного робота. Были
разработаны 3d модели шести отобранных имплантов.

Смоделировано решение задачи построения траектории в среде Matlab с
использованием полиномов Эрмита третьего и четвертого порядков.

Было создано приложение "Информационная система моделирования
траекторий для построения роботизированных систем плазменного напыления
на импланты сложной геометро-топологической структуры" для работы с базой
данных имплантов.

Была разработана модель движения робота по координатам и скоростям
для напыления поверхности импланта.

Совокупность полученных в работе результатов позволила создать
научные основы информационной системы моделирования траекторий для
построения роботизированных систем плазменного напыления на импланты
сложной геометро-топологической структуры.

Научные и практические результаты работы получены в ходе выполнения
исследований в рамках проекта программно-целевого финансирования
«0006/ПЦФ-2017 «Выпуск титановой продукции для дальнейшего
использования в медицине». Зарегистрированы программы для ЭВМ:
«Информационная подсистема для работы с базой данных имплантов» от 19
августа 2020г. №11699», «Информационная система моделирования траекторий
для построения роботизированных систем плазменного напыления на
импланты сложной геометро-топологической структуры» от 16 февраля
№15189.

Результаты диссертации перспективны для создания наукоемкого
производства, внедрение в производство информационной системы
моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры позволяет оптимизировать процесс плазменного напыления.
Результаты диссертационной работы внедрены в производственный процесс
ТОО «Neola».

Основные результаты диссертации представлены в 13 работах, из них 5 в
изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и
науки, 1 статья в журнале, входящего в базу данных Scopus: International
Journal of Computing (Vol. 19(2) 2020, р. 224-232) с процентилем по CiteScore в
базе данных Scopus 55%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Авторское свидетельство
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Акт внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ТР программа
1: !SimPRO Auto-Generated TPP
2: !Target Group1
3:
4: UFRAME_NUM[GP1]=0
5: UTOOL_NUM[GP1]
6:L P[1] 10mm/sec CNT100
7:L P[2] 10mm/sec CNT100
8:L P[3] 10mm/sec CNT100
9:L P[4] 10mm/sec CNT100
10:L P[5] 10mm/sec CNT100
11:L P[6] 10mm/sec CNT100
12:L P[7] 10mm/sec CNT100
13:L P[8] 10mm/sec CNT100
14:L P[9] 10mm/sec CNT100
15:L P[10] 10mm/sec CNT100
16:L P[11] 10mm/sec CNT100
17:L P[12] 10mm/sec CNT100
18:L P[13] 10mm/sec CNT100
19:L P[14] 10mm/sec CNT100
20:L P[15] 10mm/sec CNT100
21:L P[16] 10mm/sec CNT100
22:L P[17] 10mm/sec CNT100
23:L P[18] 10mm/sec CNT100
24:L P[19] 10mm/sec CNT100
25:L P[20] 10mm/sec CNT100
26:L @P[21] 10mm/sec CNT100
[End]

-
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