ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА

на диссертацию Карымсаковой Индиры Бекеновны на тему

«Информационная система моделирования траекторий для построения

роботизированных систем плазменного напыления на импланты сложной

геометро-топологической структуры», представленную на соискание степени

доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070300 – Информационные

системы (по отраслям)

№п/п Критерии

Соответствие

критериям (необходимо

отметить один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции

официального рецензента

1.

Тема

диссертации

(на дату ее

утверждения

)

соответствуе

т

направления

м развития

науки и/или

государстве

нным

программам

1.1 Соответствие

приоритетным

направлениям развития

науки или

государственным

программам:

1) Диссертация

выполнена в рамках

проекта или целевой

программы,

финансируемого(ой) из

государственного

бюджета (указать

название и номер проекта

или программы)

Диссертация выполнена в рамках

работы по проекту программно –

целевого финансирования

0006/ПЦФ-2017 «Выпуск

титановой продукции для

дальнейшего использования в

медицине», реализованного в

ВКГТУ им. Д. Серикбаева (2017-

2019 гг.).

2.
Важность

для науки

Работа вносит

существенный вклад в

науку, а ее важность

хорошо раскрыта

Работа представляет научную

ценность, поскольку представляет

теоретическое и

экспериментальное исследование

по разработке информационной

системы моделирования

траекторий для построения

роботизированных систем

плазменного напыления на

импланты сложной геометро-

топологической структуры.

Значимость полученных

результатов подтверждается

наличием публикаций в журналах,

индексируемых в БД Scopus:

International Journal of Computing

(№19(2) 2020, р. 224-232) с

CiteScore 2,9; процентиль 55%. По

результатам диссертации

зарегистрированы 2 программы

для ЭВМ: «Информационная

подсистема для работы с базой

данных имплантов» от 19 августа

2020г. №11699»,

«Информационная система

моделирования траекторий для

построения роботизированных

систем плазменного напыления на

импланты сложной геометро-

топологической структуры» от 16

февраля 2021 г. № 15189.

3.

Принцип

самостоятел

ьности

Уровень

самостоятельности:

Результаты научного

исследования, изложенные в

диссертации, были получены

автором самостоятельно.
1) Высокий;

4.

Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование

актуальности

диссертации:

Актуальность диссертационного
исследования обусловлена
действием Кодекса Республики
Казахстан «О здоровье народа и
системе здравоохранения» (от 7
июля 2020 года № 360-VI ЗРК),
который определяет стандарты
производства медицинских
изделий, в том числе имплантов и
эндопротезов.

1) Обоснована;

4.2 Содержание

диссертации отражает

тему диссертации:

Содержание диссертации

полностью отражает тему

диссертации, в диссертации было

исследовано информационно-

математическое обеспечение

системы управления процессом

плазменного напыления на

импланты сложной геометро-

топологической структуры.

1) Отражает;

4.3. Цель и задачи

соответствуют теме

диссертации:

Цель диссертации разработка

информационной системы

соответствует теме диссертации,

поставлены четыре задачи,

которые также отражают тему

диссертации.
1) соответствуют;

4.4 Все разделы и

положения диссертации

логически взаимосвязаны:

В диссертации логика

рассуждений присутствует, все три

положения диссертации

взаимосвязаны и нашли отражение

в диссертации.

1) полностью

взаимосвязаны;

4.5 Предложенные

автором новые решения

(принципы, методы)

аргументированы и

Результаты исследований

аргументированы, проведен

сравнительный анализ

существующих классификаций

оценены по сравнению с

известными решениями:

имплантов, существующих

подходов по формированию

траекторий, применённые методы

обоснованы.

1) критический анализ

есть;

5.

Принцип

научной

новизны

5.1 Научные результаты и

положения являются

новыми?

Работа содержит новые научно

обоснованные результаты,

использование которых

обеспечивает решение важной

прикладной задачи моделирования

траекторий для построения

роботизированных систем

плазменного напыления.

1) полностью новые;

5.2 Выводы диссертации

являются новыми?

Работа содержит новые выводы по

трем положениям:

1. разработана

параметрическая классификация

имплантов,

2. смоделирована траектория

при помощи сплайнов Эрмита

третьего и четвертого порядков,

3. разработана архитектура

системы и программные модули

управления процессом напыления.

1) полностью новые;

5.3 Технические,

технологические,

экономические или

управленческие решения

являются новыми и

обоснованными:

Совокупность полученных в

работе теоретических и

экспериментальных результатов

может позволить разработать

технологию для дальнейшего

использования и ее

коммерциализации. 1) полностью новые;

6.

Обоснованн

ость

основных

выводов

Все основные выводы

основаны на весомых с

научной точки зрения

доказательствах

Обоснованность основных

выводов обеспечивается

достаточно полным анализом

источников литературы,

внутренней непротиворечивостью,

логичностью и корректностью

использования методов решения

проблем, обстоятельной

аргументацией принятых

выносимых на защиту положений

исследования.

7.

Основные

положения,

выносимые

на защиту

Необходимо ответить на

следующие вопросы по

каждому положению в

отдельности:

Первое положение диссертации

доказано: импланты были

классифицированы по

возможности напыления.

Положение не является

тривиальным, поскольку был

7.1 Доказано ли

положение?

1) доказано; проделан большой объем работы

по классификации имплантов.

Является новым, поскольку

классификация имплантов была

разработана для

роботизированных установок.

Возможно применение для отбора

имплантов для напыления.

Положение доказано в статье

«Robotic plasma spraying system for

implants of complex structure:

methods and solutions» в журнале,

входящем в базу данных Scopus

International Journal of Computing

(Vol. 19(2), 2020).

Второе положение диссертации

доказано: была решена задача

моделирования в среде MathLab.

Положение не является

тривиальным, поскольку был

проделан большой объем работы

по построению сплайнов для

моделирования траектории.

Является новым, поскольку был

разработан скрипт, в котором

учитываются значения скорости.

Возможно применение для

моделирования траекторий.

Положение доказано в статье

«Robotic plasma spraying system for

implants of complex structure:

methods and solutions» в журнале,

входящем в базу данных Scopus

International Journal of Computing

(Vol. 19(2), 2020).

Третье положение диссертации

доказано разработкой

информационной системы, на

которую получено 2 авторских

свидетельства. Положение не

является тривиальным, поскольку

был проделан большой объем

работы по разработке системы.

Является новым, поскольку была

разработана информационная

система моделирования

траекторий. Возможно

применение для управления

процессом напыления. Не

7.2 Является ли

тривиальным?

2) нет;

7.3 Является ли новым?

1) да;

7.4 Уровень для

применения:

1) высокий;

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

показана концептуальная модель

информационной системы.

Положение доказано в статье

«Robotic plasma spraying system for

implants of complex structure:

methods and solutions» в журнале,

входящем в базу данных Scopus

International Journal of Computing

(Vol. 19(2), 2020).

8.

Принцип

достовернос

ти

Достовернос

ть

источников

и

предоставля

емой

информации

8.1 Выбор методологии -

обоснован или

методология достаточно

подробно описана

Методы исследования,

применяемые диссертантом, в

тексте диссертации описаны и

обоснованы.
1) да;

8.2 Результаты

диссертационной работы

получены с

использованием

современных методов

научных исследований и

методик обработки и

интерпретации данных с

применением

компьютерных

технологий:

Основу методов исследования

составляет использование средств

математического моделирования,

трехмерной графики,

имитационного моделирования,

робототехники. Разработка

программных средств с

использованием методов Web-

программирования, были

применены технологии объектно-

ориентированного

программирования. 1) да;

8.3 Теоретические

выводы, модели,

выявленные взаимосвязи

и закономерности

доказаны и подтверждены

экспериментальным

исследованием:

Была разработана модель

движения робота по заданным

координатам и скоростям для

напыления поверхности импланта.

1) да;

8.4 Важные утверждения

подтверждены ссылками

на актуальную и

достоверную научную

литературу

Диссертантом проанализировано

достаточное количество

современной научной литературы,

научных работ и научных статей

(100 источников).

8.5 Использованные

источники литературы

достаточны для

литературного обзора

Использованные источники

литературы достаточны для

литературного обзора

9

Принцип

практическо

й ценности

9.1 Диссертация имеет

теоретическое значение:

Теоретическое значение

результатов исследования

заключается в систематизации

методов классификации,

адаптации сплайнов Эрмита для
1) да;